**R.** Et constituísti eum super ópera mánuum tuárum.

**Ad Magnificat antiphona**

**Sacram** huius diéi sollemnitátem húmili celebrémus devotióne, quia invíctus Christi martyr Vincéntius, tyránno devícto, insígnem victóriæ palmam, cælo gaudens, íntulit.

**Oratio**

**A**DÉSTO Dómine, supplicatióibus nostris, ut qui ex iniquitáte nostra reos nos esse cognóscimus, beáti Vincéntii mártiris tui intercessióne liberémur. Per.

## Ad matutinas

**Invitatorium**

**V**incéntem mundum, adorémus Dóminum, \* in quo pressúras mundi martyr vicit Vincéntius. **Ps.** Veníte.

## In primo nocturno

### Antiphona

**S**anctus Vincéntius a puerítia stúdiis litterárum tráditus, supérna sibi providénte cleméntia, gémina sciéntia efficacíssime cláruit. **Ps.** Beátus vir.

### Antiphona

**S**anctitáte quoque insignis diaconíi arce susceppta, vices pontíficis diligénter exequebátur. **Ps.** Quare fremuérunt gentes.

### Antiphona

**V**alérius itaque epíscopus et lévita Vincéntius spe fruéndi victória divínitus subníxi, in confessióne deitátis alácritér cucurrérunt. **Ps.** Dómine, quid multiplicáti.

### Versiculus

**V.** Gloria et honore eum, Dómine.

**R.** Et constituísti eum super ópera mánuum tuárum.

### Lectio prima

**S**ANCTUS Vincéntius a puerítia stúdiis litterárum tráditus, supérna providénte cleméntia, quæ sibi eum prævidébat, vas electiónis futúrum gémina sciéntia sub beáto Valério, Cæsáreæ Augústæ civitátis antístite, efficacíssime cláruit, a quo étiam sanctitáte insignis diaconíi arcem suscepit. Cum ígitur apud Augústam Cæsáream civitatem Datiáno, quídam præsidí gentíli ac sacrílego, a dómínis ac princípibus suis, Diocletiano, et Maximiano sæviéndi in Christiános occasio cecidisset, epíscopus ac presbýteros, ceterósque ecclesiástici órdis ministros, spíritum nequítiae exagítatus, rapi præcepit. Prótinus ergo Valérius epíscopus et Vincéntius diaconus fidei soliditáte, et spe fruéndi victória subníxi, in confessióne deitátis

alácritér cucurrérunt. Tanto felicióres se esse credéntes, quanto acríóre tyránni supplícia pia longanimitáte certássent evíncere. Unde certáminis ac pœnárúm dilátio remuneratiónis eis videbátur diminútio. Tu autem.

Responsorium

Sacram præsentis diéi sollemnítatem húmili celebrémus devotióne, qua invíctus Christi martyr Vincéntius, tyránno devícto, \* insígnem victóriæ palmam cælo gaudéntes íntulit. **V.** Perácto ígitur passiónis suæ venerándo triúmpho, angelórum cætibus comitátur. **I**nsígnem victóriæ.

Lectio secunda

**D**ATIÁNUS ergo iudex, sanctos Dei: Valérium et Vincéntium sub carcerálem custódiám, et famis misériam, a catenárúm stridórem pertráhi præcépít, ut eos vexatióne itínemis frángeret, faciúisque subígeret iniúriam, quos vidébat non posse superári pœna. Qui cum mánibus et cervícibus imménsa póndera ferri sustinérent, et per omnes artus iam tunc mortis supplícia pateréntur. Cumque iam defecísse eos créderet iugi iniúria, et tándiu a públicá conversatióne seclúsos, nec córpore prævalére nec spírítu, timens, ne sævítiæ sue damna paterétur, produci eos e cárcere, iussit, nolens eos ante torménta finíre vitam. Quibus proponébat, quod nec mórtuis párceret, si deórum suórum cultúram recípere renúissent. Hinc pavéfáctus Datiánus a conspéctu eórum, quod intégri córpore et virtútibus fúissent, et inter supplícia fortióres, ait suis: « Ut quid istis largióri pastu indulstis et potum? » Mirabátur enim furóre cæcus robustióres esse, quos Deus páverat.

Responsorium

Sanctus Vincéntius, Christi martyr, providénte supérna cleméntia, quæ sibi eum prævidébat, vas electiόνis futúrum, \* gémina sciéntia efficacíssime cláruit. **V.** Sanctitáte quoque insígnis diacónii arce suscépta, vices pontíficis diligénter exquebátur. **G**émina sciéntia.

## Lectio tertia

**C**ONVÉRSUS itaque Datiánus ad episcopum: « Quid agis – inquit – tu, Váleri, qui sub nómine religi6nis contra príncipes facis? Nescis, quod qui regália decreta spernunt, de vita periclitántur? Iussérunt dómini orbis et príncipes, ut diis libámina persolvátis. Unde quod monémus obsequénter, atténde, quátenus tuo exémplo inferi6res fácite suscipiant, quod te, qui religi6nis huius c6rneris esse episcopus, viderint non sprévisse. Sed et tu, Vincénti, urbis meis salúbriter obáudi, quem et nobilitas géneris, et decor comméndat gratíssimæ iuventútis. Itaque vestráe diffini6nis senténtiam in commúne dícite, ut aut consentiétes hon6ribus amplificémini, aut contemnéntes torment6rum supplíciiis subdámmini. » Cumque reticéret episcopus, ait Vincéntius: « Si iubes, pater sancte, resp6nsis iúdicem aggrediar » Et beátus Valérius: « Dudum – inquit – caríssime, dudum<sup>f</sup> verbi tibi curam commíséram, sed et nunc pro fide, qua astámus, resp6nsa commítto. » Tu autem.

## Responsorium

Lévita Vincéntius dixit beáto Valério: Si iubes, pater sancte, resp6nsis iúdicem aggrediar. Iam tibi, fili caríssime, divíni verbi curam commíséram, \* nunc quoque pro fide, qua astámus, resp6nsa commítto. **V.** Tibi enim gémina sciéntia pollénti, ac supérni am6ris igne fervénti, cæléstis doctrínæ ministérium delegávi.

## In secundo nocturno

## Antiphona

Tanto namque felici6res se esse credébant, quanto acrí6ra tyránni supplícia pia longanimitáte certássent evíncere. **Ps.** Cum invocárem.

---

<sup>f</sup> 1558: divíni

## Antiphona

**L**évita Vincéntius dixit beáto Valério: Si iubes, pater sancte, respónsis iúdicem aggrédia. **Ps.** Verba mea.

## Antiphona

**I**am tibi, fili caríssime, divíni verbi curam commísseram, nunc quoque pro fide, qua astámus, respónsa commítto. **Ps.** Dómine, Dóminus noster.

**Versiculus:** Posuísti, Dómine, super caput eius.

## Lectio quarta

**B**EÁTUS Vincéntius, cuius mens iam tota · corónæ cónscia, convérsus ad Datiánum: « Háctenus – inquit – a te hábitus sermo, de negánda fide perorávit. Sed nefárium apud Christianórum prudéntiam esse congnoíce, deitátis cultum abnegándo blasphemáre. Et ne te lóngius prótraham. Profitémur nos Christiáne legis esse cultóres, et uníus, ac veri Dei permanéntis in sácula fámulos et testes. In eius nómine contra exquisíta calliditátis tuæ arguménta spiritalia constánter arma pugnatúri excípimus, minas tuas et supplícia non metuéntes, sed pótius mortem pro veritate libénter amplecténtes. » Iamque pæne extra se pósitus Datiánus præses dixit: « Amovéte hinc episcopum istum, iustum est enim eum subíre exílium, quóniam imperiále contépsit edíctum. Graviórem autem et rebellem Vincéntium, qui in contuméliam públicam venit, exhibéte torméntis! Animositati enim eius vídeo inferénda esse supplícia maióra, quia quidquid sibi est accessúrum pro pœna, ipse præsumit ad glóriam. » Tu autem.

## Responsorium

**E**cce, iam in súblime agor, et omnes príncipes tuos sáculo áltior tyránne despício, nolo, ut glóriam meam mínuas, nec damna ínferas

láudi, \* parátus sum enim ad ómnia torménta pro Salvatóris nómine sustinénda. **V.** Insúrge ergo, et toto malignitátis spírítu debacháre, vidébis me Dei virtúte plus posse, quam possis ipse, qui torques. **P**arátus sum.

Lectio quinta

**D**IXIT ergo Datiánus: « Applicáte Vincéntium ad ecúleu[m], membrís disténdite, et toto córpore dissipáte! Hanc pœnam ante ómnia torménta sustíneat. » Inter hæc Datiánus præses dixit: « Quid dicis, Vincénti, vel ubi iam cóncipis tuum miserábile corpus? » At ille Dei præsentia roborátus, álacri vultu respóndit: « Hoc est, quod semper optávi, hoc est, quod votis ómnibus exquisívi! Nemo mihi amítior, nemo familiárior fuit. Tu solus votis meis concórdas. Ecce, iam in sublíme agor, et ipsos príncipes tuos sœculo áltior tyránne despício. Nolo, ut glóriam meam mínuas, nec damna ínferas láudi. Parátus est Dei servus ad ómnia pro Salvatóris nómine sustinénda. Insúrge ergo, et toto malignitátis tue spírítu debacháre, vidébis enim me, Dei virtúte plus posse, dum tórqueor, quam possis ipse, qui tórques. » Tu autem.

Responsorium

**A**ssúptus ex ecúleo lévita Vincéntius, atque ad patíbulum raptus, tortóres suos pœne præveniēns \* moras carníficum arguēdo ad pœnam alácritèr properábat. **V.** Intrépidus ítaque Dei athléta, candéntis ferri máchinam ultro conscéndit. **Moras.**

Lectio sexta

**A**T Datiánus præses, nímia fervens insánia, áciem lúminis in solum corpus beáti mártiris infigébat proflúentem, non iam a solis latéribus, sed a toto córpore sánguinem cernens. Erant enim víscerum intérna patefácta. Nam iunctúras compáginis dívèrsitas tormentórum separáverat. Post hæc Datiánus ait: « Transferátur hinc ad legítimam quæstiónem, ac percúrrat molestióra torménta. Víncere me iste non potest, dum vivit. » Vincéntius respóndit: « O, felícem me! – inquit – iste minæ ad láudem et glóriam mihi sunt. » Hinc ex ecúleo assúptus lévita Vincéntius, atque ad ignis patíbulum raptus, tortóres suos pœne præveniēns, moras carníficum arguēdo ad pœnam alácritèr properábat. Iam enim truculéntus mínister profèrri

lectum cum ferrátis iússerat costis, et áddita subter igníta cárbonum, congérie exuréndum Dei mártýrem complicári. Intrépidus itaque Dei athléta, candéntis ferri máchinam ultro conscéndit. Verum Datiáno inániter tractánte de supplício, Christus cleménte dispósuit de præmio. Delátus namque martyr Dei ad léctulum, mox prætiósam resulútus in mortem, cælo spíritum réddidit. Videns circumstántium frequéntiam sancti vestigia certátim deosculándo prolámbere, vúlnera totíus laceráti córporis pia curiosítate palpáre, sánguinem líntheis excíperé, sacra veneratióne pósteris profutúrum. Tu.

#### Responsorium

Agnósce, o, Vincénte invictíssime, pro cuius nómine fidéliter decertásti, \* ipse tibi corónam præparátam servat in cælis, qui te fecit victórem in pœnis. **V.** Esto ígitur iam secúrus de præmio, quia mox depósito ónere carnis nostro, eris addéndus collégio. **I**pse.

## In tertio nocturno

#### Antiphona

**B**eátus Vincéntius, cuius iam mens cónscia corónæ, dixit Datiáno: Háctenus a te hábitus sermo de negánda fide perorávit. **Ps.** In Dómino confído.

#### Antiphona

**N**efárium tamen apud Christianórum prudéntiam esse agnósce, deitátis cultum abnegándo blasphemáre. **Ps.** Dómine quis habitábit.

## Antiphona

**P**rofitémur enim Christiánæ religiónis nos esse cultóres, ac unius veri Dei permanéntis in sæcula fámulos et testes. **Ps.** Dómine in virtúte tua.

**Versiculus:** Magna est glória. **Homélia:** Si quis vult veníre.

## Responsorium

**B**eátus Dei athléta Vincéntius, horréndo cláusus ergástulo cárceris, psalmum Deo et hymnum angelórum frequéntia relevátus lætus dicébat, \* quorum vallátus catérva venerádo fovebátur obséquo, et mulcebátur allóquio. **V.** Dantur hinc láudes Deo altíssimo, et resonánte órgano angélicæ vocis moduláta, suávitás procul diffúnditur.

## Responsorium

**C**hristi miles, prætiósus lévita Vincéntius, ut tribúnal sponte regum conscéndit intrépidus, \* cuius salis crepitántis per corpus minútiae sparsim íbant, atque prunæ vernabántur sáanguine. **V.** Inter hæc manet immótus ille Dei fámulus, orans Christum in sublíme eréctis lumínibus. **Cuius.**

## Responsorium

**G**loriósus Dei amícus, Vincéntius, Iesu Dómini confessióne fundátus, inter tormentórum supplicia stetit impertérritus, \* ac demum, triumpháli morte insígnis, cælos pétiit sáanguine laureátus. **V.** Felíci commércio, pro terrénis cælestia, pro peritúris æténa cómmutans. **Ac** demum, triumpháli morte.

## Ad laudes

### Antiphona

**A**ssúptus ex ecúleo lévita Vincéntius, atque ad patíbulum raptus, moras carníficum arguendo, ad pœnam alácriter properábat. **Ps.** Dóminus regnávit.

### Antiphona

**I**ntrépidus ítaque candéntis ferri máchinam ultro conscéndit, ac manens immótus, érécis in cælum lumínibus Dóminum precabátur.

### Antiphona

**H**inc horréndo cárceris cláusus ergástulo, Dei athléta angelórum venerádo fovebátur obséquo, et mulcebátur allóquio.

### Antiphona

**A**gnósce, o, Vincéti invictíssime, quia pro cuius nómine fidéliter decertásti, ipse tibi corónam præparátam servat in cæléstibus.

### Antiphona

**D**antur ergo láudes Deo altíssimo, et resonánte órgano vocis angelicæ moduláta, suávitás procul diffúnditur.

**Capitulum ut supra.** **Hymnus:** Martyr Dei. **Versiculus:** Iustus ut palma.

Ad Benedictus antiphona

Ecce, iam in súblime agor, et omnes príncipes tuos sáeculo áltior tyránne despício, parátus ad ómnia, pro Salvatóris nómine sustinéndá.

## Ad secundas vesperas

**Antiphona:** Assúptus est. **Psalmi de uno martyre.** **Capitulum ut supra.**  
**Responsorium:** Gloriósus Dei. **Hymnus:** Deus tuórum. **Versiculus:** Glória et honóre coronásti.

Ad Magnificat antiphona

Egrégius Dei martyr Vincéntius, diris tormentórum supplíciis pro Christo aláriter superátis, ac felícis pugnæ agóne constánter expléto, tandem prætiósam resolutus in mortem, cælo triúmphans spíritum réddidit.

## IN FESTO SANCTÆ EMERENTIANE VIRGINIS

**Capitulum** Qui gloriátur.

**Oratio**

**T**UAM misericórdiam, omnípotens Deus, deprecámur, ut sanctæ vírginis et mártiris tuæ Emerentiánæ précibus, tuam indulgéntiam conséqui mereámur. Per.

## IN CONVERSIONE SANCTI PAULI

## Ad vesperas

**Antiphona:** Excelsus. **Ps.** Laudáte, pueri.

**Capitulum**

**I**N diébus illis, Sáulus adhuc spirans minárum et cædis in discipulos Dómini accessit ad príncipem sacerdotum, et pétiit ab eo epístolas in Damáscum ad synagógas, ut si quos invenisset huius viæ viros ac muliéres, vinctos perdúceret in Hierúsalem, et cum iter faceret, cóntigit, ut appropinquáret Damáscó, et súbito circumfúlsit eum lux de cælo. Deo.

**Responsorium**

**M**agnus sanctus Páulus, vas electiónis, \* vere digne est glorificándus, qui et méruit thronum duodécimum possidére. **V.** A Christo de cælo vocátus, et in terram prostrátus, ex persecutóre efféctus est vas electiónis. **Vere digne.**

**Hymnus**

**D**octor egrégie, Páule, mores ínsture,  
et mente polum nos transférre sátage,  
donec perféctum largiátur plénius,  
evacuáto, quod ex parte gérimus.

**S**it Trinitáti sempitérna glória,  
honor potéstas atque iubilátio,  
in unitáte cui manet impérium,  
ex tunc et modo per æténa sáecula.

**Amen.**

**Versiculus:** In omnem terram.

## Ad Magnificat antiphona

**O**, gloriósum lumen ómnium ecclesiárum, sole splendídius, o, vere apostólicum sydus altíssimum, sancte Páule, qui ætérni regis splendórem ténebris géntium infudisti, qui in terris pósitus, cælórum secréta petísti, et quæ non licet hómīni loqui, prævidísti, illuc súpplices tuos post huius carnis términum perdúcere dignáre, quos fecísti veritátis lumen agnóscere.

## Oratio

**D**EUS, qui univérsum mundum beáti Páuli apóstoli tui prædicatióne docuísti, da nobis, quæsumus, ut qui eius hódie conversiónem cólimus, per eius ad te exémpla gradiámur.

Eodem die de sancto Proiecto.

## Oratio

**M**ÁRTYRIS tui Proiécti, quæsumus Dómine, intercessio gloriósa nos tibi comméndet, ut quod nostris áctibus non merémur, eius précibus consequémur.

Fiat memoria de sancto Petro. Antiphona: Solve iubénte. Versiculus: Tu es Petrus.

Oratio: Deus, qui beáto Petro. *quaere infra in cathedra sancti Petri.*

## Ad matutinas

## Invitorium

**L**audémus Deum nostrum \* in conversiόne sancti Páuli apóstoli. **Ps.**  
Veníte

## In primo nocturno

### Antiphona

Sáulus adhuc spirans minárum, et cædis in discipulos Dómini, ábiit ad príncipem sacerdotum, et pétiit illum, ut ubi inveniret huius viæ viros, vinctos perdúceret in Hierúsalem. **V.** Et cum iter fáceret, cóntigit, ut appropinquáret Damásco. **Ps.** Cæli enárrant.

### Antiphona

Ibat ígitur Sáulus fúria invéctus, dirúmque toto pectore virus efflábat, et sanctorum sánguinem sine intermissióne sitiébat. **V.** Per totam Iudéam insánia ferebátur, ut Christi membra laniáret in terris. **Ps.** Benedícám Dóminum.

### Antiphona

Sáule, Sáule, quid me perséqueris? Durum est tibi contra stímulum calcitráre. **V.** Circumfúlsit eum lux de cælo, et cadens in terram, audívit vocem de cælo dicéntem sibi. **Ps.** Eructávit cor meum.

**Versiculus:** In omnem terram.

### Lectio prima

**F**UIT vir quidam in Hierúsalem de tribu Béniamin, nómine Sáulus, eruditíssimus in libris Móysi, et cunctis legis, cærimóniis, quæ tunc secúndum lítteram gerebántur, nihil in his mýsticum séntiens, aut advértens. Hic devastábat Ecclésiám Dei, ingrédians domos, et trahens viros ac muliéres, atque in cárcerem ponens. Igitur cum adhuc spiráret minas et cædes in apóstolos Dómini, accéssit ad príncipem sacerdotum, et pétiit ab eo epístolas in Damáscum ad synagógas, ut si quos invenísset huius viæ viros ac muliéres, vinctos perdúceret in Hierúsalem. Tu.

## Responsorium

Sáulus adhuc suspírans minárum et cædis in discípulos Dómini, accessit ad príncipem sacerdotum, et pétiit illum. \* ut ubi inveníret huius viæ viros, vinctos perdúceret in Hierúsalem. **V.** Ibat ígitur Sáulus fúria invéctus, dirúmque toto pectore virus efflábat. **Ut** ubi.

## Lectio secunda

**E**T cum iter fáceret, cóntigit, ut appropinquáret Damáscó. Et súbito circumfúlsit eum lux de cælo, et cadens in terram, audívit vocem, dicéntem sibi: « Sáule, Sáule, quid me perséqueris? Durum est tibi contra stímulum calcitráre. » Qui dixit: « Quis es, Dómine? » Et ille: « Ego sum Iesus, quem tu perséqueris. » Qui tremens ac stupens dixit: « Dómine, quid me vis fácere? » Et Dóminus ad eum: « Surge, et ingrédere civitátem, et dicétur tibi, quid te opórteat fácere. » Viri autem illi, qui comitabántur cum eo, stabant stupefácti. Audiéntes quidem vocem, néminem autem vidéntes. Surréxit autem Sáulus de terræ, apertisque óculis, nihil vidébat. Ad manus autem illum trahéntes, introduxérunt Damáscum. Et erat ibi tribus diébus non videns, et non manducávit, neque bibit. Tu.

## Responsorium

Ibat ígitur Sáulus fúria invéctus, dirúmque toto pectore virus efflábat, \* et sanctorum sánguinem sine intermissióne sitiébat. **V.** Per totam Iudæam insánia ferebátur, ut Christi membra laniáret in terris. **Et** sanctorum.

## Lectio tertia

**E**RAT quidem discípulus Damásci, nómine Ananías. Et dixit ad illum in visu Dóminus: « Ananía! » Et ille ait: « Ecce, ego Dómine! » Et Dóminus ad illum: « Surge, et vade in vicum, qui vocátur Rectus, et quære in domo Iudæ Sáulum nómine Tharsénsensem, ecce enim, orat. » Et vidit virum Ananíam nómine introëuntem, et imponéntem sibi manus, ut visum recípiat. Respóndens autem Ananías, ait: « Dómine, audívi a multis de viro hoc, quanta mala sanctis tuis fécerit in Hierúsalem, et hic habet potestátem a

príncipibus sacerdotum, alligandi omnes, qui invocat nomen tuum. » Dixit autem ad eum Dóminus: « Vade, quóniam vas electiónis est mihi iste, ut portet nomen meum coram géntibus et régibus et filiis Israël. Ego enim ostendam illi, quanta oporteat eum pro nómine meo pati. » Tu.

#### Responsorium

**A** Christo de cælo vocátus, et in terram prostrátus, ex persecutóre efféctus est vas electiónis, et plus ómnibus labórans, multo látius inter omnes verbi grátiam seminávit, \* atque doctrínam evangélicam sua prædicatióne complévit. **V.** Inter apóstolos vocatióne novíssimus, prædicatióne primus, nomen Christi multárum manifestávit géntium pópulis. **A**tque doctrínam.

## In secundo nocturno

#### Antiphona

**S**áulus autem tremens ac stupens, dixit ad Iesum: Dómine, quid me vis fácere? Ait autem Dóminus ad eum: Surge, et ingrédere civitátem, et ibi dicétur tibi, quid te oporteat fácere. **V.** Viri autem, qui comitabántur cum eo, stabant stupefácti. **Ps.** Omnes gentes.

#### Antiphona

**A** Christo de cælo vocátus, et in terra prostrátus, ex persecutóre efféctus est vas electiónis. **V.** Prostrátus est suævíssimus persecútor, et eléctus fidelíssimus prædicátor. **Ps.** Exáudi Deus deprecatiómem.

## Antiphona

Ad manus autem illum trahentes, introduxerunt Damascum, et erat ibi tribus diebus non videns, et non manducavit, neque bibit. **V.** Surrexit autem Saulus de terra, apertisque oculis, nihil videbat. **Ps.** Exaudi Deus orationem.

**Versiculus:** Constitues eos.

## Lectio quarta

**F**RATRES carissimi, revolvamus, quæ lecta sunt de gloriosissimo Paulo, in quo Dominus fidem nominis sui, dum ipsam fidem persequeretur, eligit. Qui, dum velut acerrimus persecutor, Christianam vastat Ecclesiam, inimico adhuc eius pectore amicum sibi cor Christus invenit. Cum Saulus temporalia capit ad supplicia Christianos, ipse perpetuam captus ad gratiam, subito factus est pastor ex lupo, ex prædone custos, ex hoste defensor. Unde patuit nec Paulum malignæ mentis proposito plebem dominicam persecutum, nec Christum latuisse, quem eligeret in Paulo. Hic est Paulus, qui Christi vocibus inclamatus e cælo, oculis in se Iudicæ infidelitatis obtusis, videndi aciem non perdidit, sed mutavit. Amisit oculos, et recepit, ut in uno eodemque tempore, et in persequentem cæcitatatis vindicta procederet, et, vocantis Dei gratia, illuminaret electum. Tu autem.

## Responsorium

Vade, Anania, et quære Saulum, qui vas electionis est mihi, ut portet nomen meum \* coram gentibus et regibus et filiis Israël. **V.** Ego enim ostendam illi, quanta oporteat illum pati pro nomine meo. **Coram.**

## Lectio quinta

**A**IT namque Paulo de cælo Dominus: *Saule, Saule, quid me perséqueris.* Id est: « Cur me perséqueris, Saule? Quænam odium erga me tuum excitavit iniquitas? Numquid, quia illuminavi cæcos, quia sanavi ægros, quia fugavi dæmones, quia esuriéntes ex quinque panibus pavi, an qui de túmulis mórtuos suscitávi, an forte magis, qui fidélibus meis regnum cæléste[m] promísi? Si præstare me posse,

Páule – inquit Dóminus – dúbitas, quæ promítto, áspice, si tantum potes. Unde te qualisve appélló. Sed quare me perséqueris, Sáule, aut quid me persecúendo proficies? Numquid advérsus regnántem in cælo, ullum tua persecútio habébit efféctum? Numquid nocére mihi quisquid póteris, quem non potes intuéri? Ego sum – ait Dóminus – Iesus Nazarénus, quem tu perséqueris, qui terras cælo, crucem regno, mortem perpetuitáte mutávi. De quibus ómnibus non te debére cunctári, et nunc tibi eréptus, et post páululum suadébit aspéctus. »

#### Responsorium

**I**ngréssus Páulus in synagógam, prædicábat Iesum Iudæis, \* affirmans, quóniam hic est Christus. **V.** Sáulus, qui et Páulus magnus prædicátor, magis ac magis convalescébat, et confundébat Iudæos. **A**ffirmans.

#### Lectio sexta

**E**T beátus Páulus repéntina quidem cæcitate coërcitus, intellécta tamen maiestáte loquéntis e cælo contínuo fidélis efféctus, et a persecutióne déstitit, et novos intuéndi Christum óculos acquisívit. Ait namque: *Dómine, quid me vis fácere? Surge* – ait Dóminus – *et ingrédere civitátem, et ibi dicétur tibi, quid te oppórteat fácere.* Iam parat se ad obœdiéndum, qui prius [!] ad persecúendum. Iam informatus ex persecutore prædicátor, ex lupo ovis, ex hoste miles. Audit, quid fácere débeat, cæcus sanefáctus, ut interióri luce refúlgeret cor eius. Extérior lux subtrácta est persecutóri, ut redderétur prædicatóri. Eo tamen témpore, quo cætera non vidébat, Iesum tamen vidébat. Ita et ipsa eius cæcitate informabátur mystérium credéntium, quod qui credit in Christo, ipsum intuéri debet, cætera nec nata computáre. Creatúra viléscat, ut creátor dulcéscat. Videámus ergo: *Addúctus est ad Ananíam,* et Ananías interpretátur ovis. Ecce, lupo rapax addúctus ad ovem sequéndam, non rapiéndam. Tu.

#### Responsorium

**C**um autem complácuisset ei, qui me segregávit ex útero matri meæ, et vocávit per grátiam suam, \* ut reveláret filium suum per me, ut evangelizárem illum in géntibus. **V.** Contínuo non acquievi carni et sánguini, neque veni Herosólymam ad antecessóres meos apóstolos. **U**t reveláret.

## In tertio nocturno

### Antiphona

Vade, Ananía, et quære Sáulum, ecce enim orat, quóniam vas electiónis est mihi, ut portet nomen meum coram géntibus, et régibus, et fíliis Israëli. **V.** Dixit autem Dóminus in visu Ananiæ. **Ps.** Confitébirur.

### Antiphona

Sáule, frater, Dóminus misit me ad te Iesus, qui apparuit tibi in via, qua veniébas, ut vídeas et impleáris Spíritu Sancto. **V.** Abiit Ananiás, et introívit in domum, et impónens ei manus, dixit. **Ps.** Dóminus regnávit exúltet.

### Antiphona

Sub manu contínuo Ananiæ cecidérunt squamæ ab óculis eius, et surgens baptizátus est, et accípiens cibum, confortátus est. **V.** Fuit autem cum discípulis, qui habitábant Damásci per dies áliquot. **Ps.** Dóminus regnávit, irascantur.

**Versiculus:** Nimis honoráti sunt amíci tui.

Secúndum Lucam.

**I**N illo témpore. Dixit Iesus discípulis suis parábolam hanc: homo quidam erat dives, qui habébat villicum, et hic diffamátus est apud illum, quasi dissipásset bona ipsíus. Et réliqua.

**Lectio septima** Homélie beáti Hieronými presbýteri.

**Q**UIDAM hanc similitúdinem, in Páulo apóstolo implétam, intélligi volunt hoc modo. Homo iste: Deus omnípotens est, qui hábuit villicum, Páulum scílicet apóstolum, cui divítias suas dispensándas commísit, quando secus pedes Gamaliélis, legis doctóris, iuxta veritátem patrénæ legis eum erudívit, sed male divítias Dómini sui

tractávit, quando legem carnáliter intélligens, Christiános persecútus est in tantum, ut accíperet epístolas a princípibus sacerdotum, ut quoscúmque inveníret huius viæ viros ac mulieres, vinctos perdúceret in Hierúsalem. Diffamátus est apud Dóminum suum, quando dictum est de eo: *Dómine, audívi a multis de viro hoc, quanta mala sanctis tuis fécerit in Hierúsalem, et hic habet potestátem a princípibus sacerdotum, alligándi omnes, qui ínvocant nomen tuum. Tu.*

#### Responsorium

**B**eátus es, vas electiónis, sancte Páule, \* qui meruísti arcána verba audíre. **V.** Beátus es, egrégie Dei doctor, beáte Páule. **Q**ui meruísti.

#### Lectio octava

**C**UMQUE fama persecutóris eius ad Dóminum ascendísset, pergénte eo Damáscum, vocávit eum Dóminus suus de cælo, et ait illi: *Sáule, Sáule, quid me perséqueris? Durum est tibi contra stímulum calcitráre. Quod est dícere: quid hoc áudio de te? Redde ratióne villicatiónis tuæ, iam enim non póteris villicáre, id est: iudaizáre. Ac si dicerétur: quia usque hódie legis doctor fuísti carnáliter, discípulus veritátis incípías esse spirituáliter. Villicus díctur, qui super villam aliénam curam gerit. Super aliénam quippe villam curam gerébat Páulus, quando legem per Móysen datam, carnáliter docébat, sed abláta est ab illo villicátio, quando lex non carnáliter, sed spirituáliter intélligi præcéptum est. Ait autem intra se: *Quid fáciam, quia dómínus meus áufer a me villicatióne. Quasi díceret: Quid fáciam, quia magíster et villicus fui, et nunc discípulus cogor esse, et operárius, fódere non váleo, id est: perscrutári doctrínam legis non permíttor. Mendicáre erubésco, quia fidem Christianitátis ab Ananía, quem discípulum hábui, díscere véreor. Scio, quid fáciam, ut cum amótus fuero a villicatióne, recípiant me in domos suas.**

#### Responsorium

**S**ancte Páule apóstole, prædicátor veritátis, et doctor géntium, \* intercède pro nobis ad eum, qui te elégit, ut digni efficiámur grátia

Dei. **V.** Tu es vas electiōnis, sancte Páule apóstole, prædicátor veritátis in univérso mundo. **I**ntercéde.

Lectio nona

**V**OCÁVIT duos debitóres dóm̄ini sui, iudæórum scilicet, et gentílium pópulum, qui ambo sub peccáti débito detinebántur, sicut ait idem apóstolus: « Non enim est distíctio Iudæi et Græci. » Omnes enim peccavérunt, et egent glória Dei. Et uni præcépit de céntum choris trítici octogínta scríbere. Octogenárius enim númerus ad fidem resurrectiōnis pértinet, quia Dóminus Iesus Christus octáva die a mórtuis resurréxit. Quinquegenárius autem ad pœniténtiam, quóniam quinquagésimus psalmus in pœniténtia est decantátus. Et quinquagésimus annus in lege iubilæus dictus est, id est: annus remissiōnis Iudæórum, ergo pópulo de centum choris trítici octogínta fécit scríbere, quia resurrectiōnem Christi eum crédere dócuit. Gentílem vero de centenário ad quinquagenárium vocávit, quia per pœniténtiam prístina mala córrigere, et Deo dócuit appropinquare. Post ómnia, hic est Páulus, qui cervíces suas, quas advérsus Christi nomen supérbus eréxerat, perfidórum cedéndas gládio humíllimus pro Christi honóre submísit. Nec piguit illum pro eo mori, quem sæpe probáverat vívere, et regnâre post mortem. Atque ita factum est, ut gloriosíssimum Páulum, velut victórem mundi, Roma suscíperet ad triúmphum. Tu autem.

Responsorium

Celebrémus conversatiōnem beáti Páuli apóstoli, \* qui hódie ex persecutore efféctus est vas electiōnis. **V.** Gáudent ángeli, et exúltant archángeli, et colláudant in cælis filium Dei. **Q**uia.

## Ad laudes

Antiphona

Sáulus autem intrávit ad príncipem sacerdotum, et pétiit ab eo epístolas in Damáscum ad synagógas, ut quocúmque sacræ fidei

viros inveníret, vinctos perdúceret in Hierúsalem. **Ps.** Dóminus regnávít.

**Antiphona**

**A**ccépta potestáte, ibat per viam fremens et frendens, et crudéliter sáviens cápere cúpiens, quos vellet, qui captus est, sit laus et honor Deo.

**Antiphona**

**V**ade, ait Dóminus, et ingrédere civitátem, et ibi dicétur tibi, quid te opórteat fácere, et surréxit, nihil videns, ductus est in civitátem.

**Antiphona**

**A**udívit Ananías in visu dicéntem sibi Dóminum: Surge et vade in vicum, qui vocatur Rectus, et quære Sáulum, ecce enim orat.

**Antiphona**

**T**imens autem Ananías, ait: Dómine, áuditum est a multis, quod vir iste multa mala servis tuis íngerit, et nunc habet potestátem alligándi omnes, qui ínvocant nomen tuum.

**Capitulum ut supra.** **Hymnus:** Doctor egrégie, Paule. **Versiculus:** Annunciavérunt ópera Dei.

**Ad Benedictus antiphona**

**C**elebrémus conversiónem beáti Páuli apóstoli, quia hódie ex persecutore efféctus est vas electiónis, et ídeo gáudent ángeli, lætántur archángeli, et colláudant in cælis fílium Dei.

Oratio ut supra. In missa præfatio de apostolis.

## Ad sextam

### Capitulum

**A**BIIT Ananías et introívit in domum, et impónens Sáulo manum, dixit: « Sáule, frater, Dóminus misit me Iesus, qui apparuit tibi in via, qua veniébas, ut vídeas et impleáris Spíritu Sancto », et conféstim cecidérunt ab óculis eius, tamquam squamæ, et visum recépit.

## Ad nonam

### Capitulum

**S**TUPÉBANT autem omnes, qui eum audiébant, et dicébant: « Nonne hic est, qui expugnábat in Hierúsalem illos, qui invocábant nomen istud, et huc ad hoc venit, ut vinctos illos dúceret ad príncipem sacerdotum. » Saulus autem multo magis conualescébat, et confundébat Iudæos, qui habitábant Damásci, affírmans, quóniam hic est Christus.

## Ad secundas vesperas

**Antiphona:** Sáulus autem intrávit. **vel:** Iurávit Dóminus, et non. **Ps. de apostolis.**

**Capitulum de primis vespis. Responsorium:** Celebrémus. **Hymnus:** Doctor egrégie.

**Versiculus:** In omnem terram.

### Ad Magnificat antiphona

**H**ódie electórum ómnium caput et spónsus Ecclésiæ, Christus, Sáulum stravít, et Páulum státuit, fáciens de inimíco amícum, ex persecutóre veritátis doctórem.

Oratio ut supra.

## IN FESTO SANCTI IULIANI CONFESSORIS

**Capitulum:** Omnis pón̄tífex.

**Oratio**

**C**ONCÉDE, quæsumus, omnípotens Deus, beáti Iuliáni confessorís tui atque pontíficis nos sequi exémp̄la, cuius gloriósa celebrámus sollém̄nia. Per.

**Historia de uno confessore et pontifice**

**Lectio prima**<sup>s</sup>

**A**D collocándum in Gállis domínicæ fidei fundaméntum, magníficos viros supérna píetas destinávit: Lugdunénsibus Phótinum, Arelaténsibus Trophínum, Nárbone Páulum, Tholóse Satúrninum, Arvenis Astremónium, Parisiácis Dionýsium, Cenománicis Iuliánum. Hic autem Iuliánus mundána generositáte claríssimus, sanctitáte insígnis, mérito fidei celébris, primus est destinátus a Deo apóstolus Cenománicæ urbis. Nam signum apostolátus eius ipsi Cenomanicéenses sunt in Dómino. Tu.

**Lectio secunda**

**Q**UI vir Dei, fide múnitus, gládio Spírítu Sancti accínctus, ad destruéndos erróres, ad conculcándas dæmónum varietátes, ad urbem supradíctam accéssit intrépidus. Per manus autem supradícti pontíficis tantas Christus operabátur virtútes, ut verbo dæmónes fugáret, leprósos mundáret, cunctisque languéntibus opem crucis medicámine concéderet. Cum vero ad eum plúrimi cuncúrrerent, pro adipiscénda salúte córporum, illumináti verbo fidei, cum salúte redíbant animárum. Tu autem.

**Lectio tertia**

**S**ANE cum iam multi miraculórum et fidei luce radiánti, eius sancto contubérnio inhærerent, pro convehénda aquæ penúria coram eo, cónqueri cœpérunt. Tunc vir Dei báculum, quem gestábat, humi defígens, cunctis audiéntibus dixit: « Dómine Deus noster, qui sitiénti pópulo in herémo de dura silice potum tribuísti, iube nobis de durícia húius tellúris ministrári fontem aquæ vivéntis, ut cognóscant præséntes, quia tu es Deus, qui misísti fílium tuum, salvatórem mundi. » Tu autem.

---

<sup>s</sup> Letaldus Micianensis: Vita sancti Iuliani Cenomanensis. PL 137 0785.

## Lectio quarta

**C**UMQUE finisset orationem, subito erupit fons vivacissimus, qui et potentiam divinitatis, et meritum beati viri liquido cunctis ostenderet. Sanctus Iulianus, multis virtutibus clarus, plantata in pago Cenomanico divini cultus vinea, caelestis vitae dulcedinem instanter suis propinabat auditoribus. Tu.

## Lectio quinta

**C**UMQUE tempus immineret, quo beatus ille agricola percepturus fructum laboris sui, ad aeterna debet conscendere regna, ad quemdam vicum, non longe ab urbe secedens, in quo remotus Deo vacare solebat, levi tangitur febricula. Ubi suis fratribus filiisque vocatis, oculisque ac manibus in caelum elevatis, diutissime Domino gratias agens, ovesque, quas Christo acquiserat, eidem commendans, beatis meritis ditatum, caelo reddidit spiritum. Tu.

## Lectio sexta.

**E**A hora defensore principe ad mensam sedente, vidit beatum Iulianum sacerdotali infula comptum, cum tribus diaconibus tres cereos portantibus, ad se venientem. Qui cereis coram eo super mensam positis, abierunt. Praefatus ergo defensor, quod ipse solus intuebatur miraculum, assidentibus declarans ait: « Surgamus, et ad sepeliendum pium magistrum nostrum quamtotius properemus, pro certo enim scimus, quia migravit a saeculo. » Mox ergo surgunt, et ad exequias sancti pastoris cum tota urbe festinanter concurrunt. Cuius quidem corpus humana est lege sepultum, anima vero vere se in Christo vivere demonstrat frequentissima consolatione viventium. Tu autem.

**Homelia:** Homo quidam peregre.

## SECUNDO AGNETIS.

Ad vespas

**Antiphona:** Ingressa Agnes. **ut supra.** **Ps. de virginibus.** **Capitulum:** Confitebor. **Responsorium:** Pulchra facie. **Hymnus:** Virginis proles. **Versiculus:** Specie tua, et pulchritudine tua.

## Ad Magnificat antiphona

Stans beáta Agnes in médio flammæ, expánsis mánibus, orábat ad Dóminum: Omnípotens adoránde, colénde, treménde, benedíco te, et glorífico nomen tuum in ætérnum.

## Oratio

**D**EUS, qui nos ánnua beátæ Agnétis mártiris tuæ sollemnitáte lætíficas, da, ut quam venerámur officio, étiam pie conversatiónis sequámur exémplo. Per.

## Historia ut in die, ut supra.

## Lectio prima

**C**HRISTI vírgines solam vírginem, matrem lúminis subsequébántur. Húius pedisséqua Agnes beatíssima, magnum de se pudicítie demonstrávit exémpulum, cum virginitátem prótulit vitæ. Omnémque a se terrénum amórem per amórem cæléstem expéllens, trophæum Christi arrípuit, et tam contra libídines, quam étiam contra univérsa supplícia, fide pótius armáta, quam ferro, fréquenter dímicat et vincit. Aspícit dénique blandiéntem, et rénuít iúdicem minántem. Nescit aliquid amáre, quod transit, et dum nimis virginitátem díligit, nec ludíbria, nec flammæ, nec supplícia, nec carnífices métuit. Postrémum nec gládium sæviéntis expávit. Tu autem.

## Lectio secunda

**C**OMPÉLLITUR virgo ornáménta suscipere carnis, sed rénuít, quóniam iam suscéperat mentis. Non de elegántia córporis humáni plácere stúduit, quia de fœditáte ánimæ Dómino displicére timébat. Díscite, vírgines, Christi corónam puelláris exémplici, et obláta sub spécie pietátis munúscula virórum tota intentióne réspuite, et quasi rábidi canis morsus, omni cum gáudio recusáte. A quo non áccipis, quod tíneas Dei, non accípias, quod díligas mundi. Accipe, virgo, sed quod amóri ætérno proficiat. Quotiescúmque ab hómine consecúta fúeris censum, sic áccipe, ut te sponsam Christi cognóscas. Tu autem.

## Lectio tertia

**V**IDÉTE ergo fratres, quóniam Mariám séquitur Agnes per oppróbria. Nullum pénitus pótuit formidáre supplicium, cui étiam lúpanar turpitúdinis, locus oratiónis effícitur. Et ubi diábolus ei ignominiáni corruptiúnis præparáverat, illic eam excípere fecit Dóminus coronám suæ virginitátis et palmam. Effícitur oratórium angelórum, ubi locus perditárum fúerat animárum. Et ubi semper naufragáverat cástitas, illic est coronáta virgínitas. Dénique pópulos, quos præco ad libídinem invitáverat, virgo ad captivitátem obtínuit. Et quos ad eam diábolus inquinátos addúxit, illa a se mundos eíecit. Et toti facti sunt Christi cultóres, quos diábolus putáverat se invenisse vírginis corruptóres. Tu autem.

## Lectio quarta

**I**GITUR, dum paréntes beátæ Agnétis assídus pernoctatióibus vigilárent ad túmulum eius, vident in médio noctis siléntio exercitum vírginum, quæ omnes áuro textis cycládibus indútæ, cum ingénti lúmine præteríbant. Inter quas vident beatíssimam Agnem símili veste fulgéntem, et ad dexteram éius Agnum, nive candidiorem. Hæc itaque dum vidérent paréntes éius, et qui simul erant, stupórem mentis incúrrunt. Sed beáta Agnes rogat sanctas vírgines parúmper gradum fígere, et stans paréntibus suis dixit: « Vidéte, ne me quasi mórtuam lugeátis, sed congaudéte mihi, et congratulámini, quia cum his ómnibus lúcidas sedes accépi, et illi sum iuncta in cælis, quem in terris pósito, tota ánimi intentiúnem diléxi. » Et his dictis pertránsiit. Et visio públice ab ómnibus, qui viderant, quotídie vulgabátur. Tu autem.

## Lectio quinta

**U**NDE factum est, ut post aliquántos annos ad Constántiam, Augústi fliam, hoc factum ab his, qui viderant, narrarétur. Erat autem ipsa Constántia regína virgo prudentíssima, sed ita obséssa vulneribus, ut a cápite usque ad pedes nulla membrórum pars líbera permansisset. Accépto autem consílio, spe recuperándæ sanitátis, venit ad túmulum mártiris nocte, et licet pagána, tamen crédula ánimi intentiúnem preces fundébat. Quod dum fáceret, repéntina somni suavité corrípitur, et videt per visum Agnem beatíssimam, táliter sibi mónita proferéntem: « Constánter age, Constántia, crede Dóminum Iesum Christum filium Dei esse salvatórem tuum, per

quem modo conséqueris ómnium vúlnerum, quæ in tuo páteris córpore sanitátem. » Ad hanc vocem Constántia evígilat sana, et sic sana, ut nec signum in eius membris alicúius vúlneris remanéret. Tu autem.

Lectio sexta

**R**EVÉRSA ígitur ad palátium saníssima, facit gáudium, et patri Augústo, et frátribus imperatóribus. Coronátur cívitas tota, fit lætítia militántibus, et privátis, atque univérsis audiéntibus hæc. Infidélitas géntium confundebátur, et fides domínica lætabátur. Intérea patrem et fratres Augústos rogábat, ut basílica beátæ Agnes construerétur, et sibi illic mausóleum collocári præcépit. Currit hæc opínio ad omnes, et quotquot ad eius túmulum veníssent, salvabántur, quacúmque infirmitáte fuíssent deténti. Quod fácere Christum nullus ámbigat usque in hodiérnum diem. Perseverávit autem Constántia, Augústi fília, in virginitáte, per quam multæ vírgines: et medióces, et nóbiles, et illústres sacra velámina suscepérunt. Et quia fides mortis damna non pátitur, usque in hodiérnum diem multæ vírgines Románæ Agnem beatíssimam, quasi in córpore manéntem atténdunt, et eius exémplo ágéntes viríliter, et intégræ perseveránt, credéntes sine dúbio, quod perseverántes perpétuæ victóriæ palmam acquirant. Hæc ego, Ambrósius, servus Christi, dum in volumínibus divínis scriptum inveníssem, non sum passus infructuóso siléntio tegi. Tu autem.

Cetera ut supra in die suo per totum.

## IN FESTO SANCTÆ ALDEGUNDIS VIRGINIS.

Oratio

**D**EUS, totíus amátor pudicitíæ, nobis almæ vírginis Aldegúndis méritis et præcibus auxiliáre, quæ cum sponso sibi dilécto, Dómino nostro, Iesu Christo, perénni gloriátur sollemnitáte. Per.

## IN FESTO SANCTÆ BRIGIDÆ VIRGINIS

Capitulum: Qui gloriátur

## Oratio

**D**EUS, qui in beáta Brígida, et fídei méritum, et virginitátis integritátem consecrásti, concéde propítius, ut apud misericórdiam tuam eius précibus adiuvémur, cuius castitátis exémplic irradiámur. Per.

**Homelia:** Símile est regnum cælórum decem virgínibus.

## IN PURIFICATIONE MARIÆ VIRGINIS

## Ad vesperas

**Antiphona:** O, admirábile commértium. **Ps.** Laudáte, púeri Dóminum.

## Capitulum

**H**ÆC dicit Dóminus: «Ecce, ego mitto ángelum meum, qui præparábit viam ante fáciem meam, et statim véniet ad templum sanctum suum dominátor, quem vos quáeritis., et ángelus testaménti, quem vos vultis. Deo.

## Responsorium

**G**áude, María virgo, cunctas hæréses sola intermisísti, quæ Gábrielis archángeli dictis credidísti, \* dum virgo Deum et hómínem genuísti, et post partum virgo invioláta permansísti. **V.** Gábrielem archángelum scimus divínitus te esse affátum, úterum tuum de Spírítu Sancto crédimus impregnátum, erubéscat iudáeus infélix, qui dicit Christum ex Ioseph sémine esse natum. **Dum.**

## Hymnus

**Q**uod chorus vatum venerándus olim  
Spírítu Sancto cecínit replétus,  
in Dei factum genitríce constat  
esse María.

**H**æc Deum cælo dominúmque terræ  
virgo concépit peperítque virgo,  
atque post partum mérui manére  
invioláta.

**Q**uem senex iustus Símeon in ulnis  
in domo sumpsit, Dómini gávísus  
hoc, quod optávit, próprio vidére  
lúmine Christum.

**T**u libens votis, pétimus, precántum  
regis ætérni génitrix, favéto  
claráque celsi retínens Olýmpi  
regna petísti.

**S**it Deo nostro decus et potéstas,  
sit laus perpes, sit honor perénnis,  
quo poli summi resídet in arce  
trinus et unus.

**A**men.

*Versiculus*

**V.** Post partum virgo invioláta permansísti.

**R.** Dei génetrix, intercède pro nobis!

*Ad Magnificat antiphona*

**S**enex púerum portábat, puer autem senem regébat, quem virgo  
péperit, et post partum virgo permánsit, ipsum, quem génuít,  
adorávit.

*Oratio*

**O**MNÍPOTENS sempitérne Deus, maiestátem tuam súpplíces  
exorámus, ut sicut unigénitus fílius tuus hodiérna die · cum  
nostræ carnis substántia in templo est præsentátus, ita nos fácias  
purificátis tibi méntibus præsentári. Per.

## Ad completorium

**Ps.** Cum invocárem, exaudivit me Deus.

**Hymnus**

**L**ux mundi beatíssima  
 María, splendidíssima,  
 cæli terræque nobilitas  
 sanctórum et festívitatis.

**P**er te mundus salvátus est,  
 per te sursum levátus est,  
 per te mors damnáta est,  
 per te vita donáta est.

**T**e adesse depóscimus  
 supplicibus nunc vóci-  
 bus, iam veni, dulcis dómina,  
 nostra tolle incómmoda.

**D**ona confer cælestia,  
 vitæ beátæ præmia,  
 instánti prece flágita  
 in tui nati pátria.

**C**oncédatur tuus fílius  
 hoc, Iesus benigníssimus  
 cum Patre et Paráclito,  
 qui regnat sine spátio.

**Amen.**

**Capitulum**

**E**T placébit Dómino sacrificium Iuda Hierúsalem, sicut dies  
 sæculi, et sicut anni antíqui, dicit Dóminus omnípotens.

**Versiculus:** Gáude, María virgo.

Ad Nunc dimittis antiphona

**V**irgo verbo concépit, virgo permánsit, virgo péperit regem ómnium regum.

**Oratio:** Famulórum tuórum. Deus, qui illúminas.

## Ad matutinas

Invitatorium

**E**cce, venit ad templum sanctum suum dominátor Dóminus. \*  
Gáude, et lætare Sion occúrrens Deo tuo. **Ps.** Veníte, exultémus.

## In primo nocturno

Antiphona

**B**enedícta tu in muliéribus, et benedíctus fructus ventris tui. **Ps.**  
Dómine, dóminus noster.

Antiphona

**S**icut myrrha elécta, odórem dedísti suavitátis, sancta Dei génitrix.  
**Ps.** Cæli enárrant glóriam.

Antiphona

**A**nte thorum huius vírginis frequentáte nobis dúlcia cántica dramátis. **Ps.** Dómini est terra et plenitúdo.

**Versiculus:** Speciōsa facta es.

**Lectio prima**<sup>h</sup>

**H**ODIERNUS dies magnum nobis cōtulit gāudium, in quo Christus infans in templo est præsentiātus. Exúltent vírgines, virgo péperit Christum. Nihil in ea, quod vovit, putent exterminátum, mansit virgo post partum. Exúltent víduæ, infántem Christum vídua Anna cognóvit. Exúltent coniugátæ, nascitúrum Christum Elisabeth nupta prophetávit. Nullus gradus prætermissúrus est, de quo non habéret testimónium salus ómnium. Numquid enim solæ vírgines ad regnum cælórum pervéniunt? Pervéniunt et víduæ. Sancta Anna a virginitáte sua septem annis cum viro suo víxerat, quo defúncto, usque ad sénilem ætátem pervénerat, et senectúte sancta expectábat infántiam Salvatóris, ut párvulum vidéret annósa, parvum cognósceret anícula, intrántem in mundum Salvatórem vidéret itúra. Et in masculíno sexu tria ipsa génera commendáta sunt. Tu autem.

**Responsorium**

**A**dórna thálamum tuum, Sion, et súscipe regem, Christum, \* quem virgo concépit, virgo péperit, virgo post partum, quem génuvit, adorávit. **V.** Accípiens Símeon púerum in mánibus, grátias agens benedíxit Dóminum. **Q**uem virgo concépit.

**Lectio secunda**

**I**PSE enim Christus puer natus est, exúltent púeri, continéntiam vovéntes púero. Ipse vero integritátem puerítiæ consecrávit vírgini suæ matri, fecunditátem áttulit, virginitátem vero non ábstulit. Símeon ille senex diu víxerat, cuius ætas comparátur Annæ, et audíerat respónsum, quod non esset visúrus mortem, nisi vidísset Christum. Intelligíte, fratres, quátenus desidérium habébant antíqui sancti vidére Christum. Sciébant illum esse ventúrum, et omnes, qui cupiébant, dicébant: « O, si me hic invéniat illa natívitas! O, si quod credo in scriptúris Dei, vídeam óculis meis! » Et ut novéritis, quátenus desidérium habébant sancti, qui nóverant de scriptúris vírginem paritúram, audístis, cum Isaías legerétur: « Ecce, virgo -

<sup>h</sup> Augustinus Hypponensis: Sermo de Nativitáte Dómini (PL 38 370)

inquit – in útero accípiet et páriet fílium, et vocábitur nomen eius Emmánuel. » Tu autem.

Responsorium

Senex púerum portábat, puer autem senem regébat, \* quem virgo concépit, virgo péperit, virgo post partum, quem génuít, adorávit. **V.** Accípiens Símeon púerum in mánibus, grátias agens, benedíxit Dóminum. **Q**uem virgo concépit.

Lectio tertia

**E**MMÁNUEL quid sit, evangélium nobis apéruit dicens: « Quod interpretátur: nobiscum est Deus. » Non tibi ergo fit quaecúmque infidéls ánima absúrdum, non tibi videátur impossíbile, ut virgo paréret, virgo páriens permanéret. Intéllige natum Deum, et non miréris vírginis partum. Ut ergo novéritis antíquos sanctos et iustos optásse vidére, quod concéssum est huic seni Símeóni, Dóminus noster, Iesus Christus ad discípulos loquens ait: « Multi iusti et prophétæ voluérunt vidére, quæ vos vidétis, et non vidérunt, et audíre, quæ áuditis, et non audiérunt. » Multum senex iste fuit ad audiéndum serus, sed ad vidéndum matúrus. Non exspectávit, ut Christum vidéret [!] loquéntem, quóniam vidit infántem. Et hoc illi iam concéssum erat decrepito, quasi desideránti et suspiránti et dicénti quotidie in oratióibus suis: « Quando véniet? quando nascétur? quando vidébo? Putas durábo? putas hic me invéniet? putas isti óculi mei vidébunt, per quem cordis óculi revelabúntur? » Dicébat ista in oratióibus suis, et pro desidério suo accépit respónsum, quod non gustáret mortem, nisi vidéret Christum Dómini. Tu autem.

Responsorium

Símeon iustus et timorátus exspectans redemptionem Israël, \* et Spíritus Sanctus erat in eo. **V.** Respónsum accéperat Símeon a Spíritu Sancto, non visúrum se mortem, nisi prius vidéret Christum Dómini. **E**t Spíritus Sanctus.

## In secundo nocturno

### Antiphona

Spécie tua et pulchritúdine tua inténde, prospere, procéde et regna.

Ps. Eructávit cor meum.

### Antiphona

Adiuvábit eam Deus vultu suo, Deus in médio eius non commovébitur. Ps. Deus noster refúgium.

### Antiphona

Sicut lætántium ómnium, nostrum habitátio est in te, sancta Dei génitrix. Ps. Fundaménta.

Versiculus: Dignáre me laudáre.

### Lectio quarta

**G**ESTÁBAT Christum María, mater eius, infántem, vidit Símeon, et agnóvit, ubi nóverat, quod agnóvit. Intus est revelátus, qui foris est natus. Vidit, et agnóvit. Agnóvit Símeon infántem tacéntem, et occidérunt Iudæi iúvenem mirabília faciéntem. Cum ergo cognovísset, accépit eum in ulnas suas, hoc est, in bráchia sua, amplexátus est eum. Portábat, a quo portabátur. Ipse enim est sapiéntia Dei, Christus, attingens a fine usque ad finem fórtiter, et dispónens ómnia suáviter. Quantus ibi erat, et quam magnus, quam parvus factus erat. Parvus factus, parvos quærébat. Quid est, parvos quærébat? Non supérbos, sed húmiles colligébat. In præsépe dignátus est poni, ut esset piórum cibária iumentórum. Tu autem.

## Responsorium

**R**espónsum accépit Símeon a Spíritu Sancto, non visúrum se mortem, nisi vidéret Christum Dómini, et benedíxit eum, et dixit: Nunc dimíttis servum tuum in pace, \* quia vidérunt óculi mei salutáre tuum, Dómine. **V.** Lumen ad revelatiónem géntium, et glóriam plebis tuæ Israél. **Q**uia vidérunt.

Lectio quinta<sup>1</sup>

**V**ÓLUMUS vobis brévitè expónere, o, fratres, unde cœpit sollémnitas purificatiónis Dei genitrícis, quam hódie celebrátis, et quid cérei significant, quos offértis. Sollémnitas ista processit ex lege. Præcépit enim Deus in lege, ut mulier, quæ de viro suo concéptum primogénitum paréret, quadragésimo die nativitátis præsentáret eum in templo cum hóstiis: et hic dies purificatiónis vocabátur. Quod præcéptum purificatiónis et oblatiόνis implevérunt áliæ matres ex necessitáte, quia pollútæ et peccatrícis erant. Quando vero Christus natus est de beatíssima vírgine María, ipsa non indigébat legáli purificatióne, quia munda erat. Humilitátis tamen et obædiéntiæ cáusa legi se subdens vóluit obædíre legi, ut purificarétur, quamvis non indigéret, obtulit in templo Dei filium suum cum hóstiis quadragésima die nativitátis, sicut est hódie. Sed præsentatió illa insígnis fuit, et gloriósa. Tu autem.

## Responsorium

**S**uscípiens Iesum in ulnas suas, Símeon exclamávit et dixit: Tu es vere lumen ad illuminatiónem géntium, \* et glóriam plebis tuæ Israél. **V.** Respónsum accépit Símeon a Spíritu Sancto, non visúrum se mortem, nisi prius vidéret Christum Dómini. **E**t glóriam.

## Lectio sexta

**M**OVÉNTÈ enim Spíritu Sancto, occúrrit illis sanctus prophéta Símeon, et Anna, sancta vídua et prophetíssa, laudántes et benedicéntes Deum de advéntu Christi, sicut légitur in Evangélio, et

<sup>1</sup> Fulbertus Carnotensis: Sermónes ad pópulum, Sermo III. de purificatióne beátæ Mariæ (PL 141 0319B)

de vaticínis novis, nova pópulo orácula præbéntes. Christus namque in carne véniens, o, fratres, ostendébat páriter et humanitátis exémpulum, et divínæ pietátis indícia. Sicut in nativité sua, cum iacéret humíliter in præsépio, nova stella, et láudibus angélicis declarabátur in cælo, sic et modo cum párvulus infántulus præsentarétur in templo, ad declarándam deitátem suam in carne laténtem, corda prophetárum illuminábat Spírítu Sancto. Nos ergo, qui illum verum Deum et hóminem adorámus, in memóriam præsentatiónis eius in templo celebrámus hunc diem, cum oblatiône cereórum, per lumen cérei divinitátem, per ceram significántes carnem ipsíus virginálem. Apis enim mellis, et ceræ ópifex, sine coítu maris et féminæ procreátur. Patet ergo, quia præsentátio Christi in templo procéssit ex obœdiéntia legis, et nostra significátiva oblátio procéssit ex dulci et venerábili memória suæ præsentatiónis. Nunc ergo, o, fratres, sciéntes, de quam bonis princípíis ista sollémnitas pródiit, et quam piam sanctámque significatiónem nostra oblátio gerit, sollemnitátem divínis láudibus et bonis opéribus exornémus, et oblatiónem pio peragámus afféctu. Rogémus piíssimam Dómini matrem, ut ipsa nos, et múnera nostra, Filio suo gratificáre dignétur. Tu autem.

#### Responsorium

**V**idéte miráculum: mater Dómini concépit virgo, viríle ignórans consórtium, \* stans oneráta nóbili ónere María, et matrem se lætam cognóscit, quæ se nescit uxórem. **V.** Virgo<sup>i</sup> concépit, virgo péperit, et post partum virgo permánsit. **S**tans oneráta.

## In tertio nocturno

#### Antiphona

**H**æc est, quæ nescívit thorum in delícto, habébit fructum in respectiône animárum sanctárum. **Ps.** Cantáte **primum**.

<sup>i</sup> Javitva erról: vigor

## Antiphona

**G**áude, María virgo, cunctas hæréses sola intermisísti in mundo. **Ps.** Dóminus regnávít, exúltet.

## Antiphona

**P**ost partum virgo invioláta permansísti, Dei génitrix, intercède pro nobis. **Ps.** Cantáte **secundum**.

## Versiculus

**V.** Elégit eam Deus, et praelégit eam.

**R.** Et in tabernáculo suo etc.

Secúndum Lucam.

**I**N illo témpore, impléti sunt dies purgatiónis Mariæ, secúndum legem Moýsi, tulérunt illum in Hierúsalem, ut sístèrent eum Dómino, sicut scriptum est in lege Dómini, quia omne masculínium adapériens vulvam, sanctum Dómino vocábitur. Et réliqua.

**Lectio septima** Homélia venerábilis Bedæ presbýteri.<sup>k</sup>

**S**OLLEMNITÁTEM nobis hodiernæ celebritátis, quam quadragésimo dominicæ nativitátis die débitis venerámur officiis, máxima eiúsdem Dómini Salvatóris nostri, simul et intemerátæ genitricis eius humilitáte dedicáta, sacra Evangélii léctio designat, expónens eos, qui legi nil debébant, impléndis se legálibus per ómnia subdidisse decretis. Sicut enim modo cum legerétur, audívimus: *Postquam impléti sunt dies purgatiónis eius – vidélicet matris illíus – secúndum legem Moysi, tulérunt illum in Hierúsalem, ut sístèrent eum Dómino, sicut scriptum est in lege Dómini, quia omne masculínium adapériens vulvam, sanctum Dómino vocábitur.* Tu autem.

<sup>k</sup> Beda: Homíliæ, Homília XV. In purificatióne Beátæ Mariæ, (PL 94 0079A)

## Responsorium

Postquam impléti sunt dies purgatiónis Mariæ, secúndum legem Moysi tulérunt illum in Hierúsalem, ut sístèrent eum Dómino. Sicut scriptum est in lege Dómini, \* quia omne masculínium adapériens vulvam, sanctum Dómino vocábitur. **V.** Obtulérunt pro eo Dómino par túrturum, aut duos pullos columbárum. **Quia.**

## Lectio octava

**P**RÆCÉPIT namque lex, ut múlter, quæ suscépto sémine peperísset fílium, immúnda esset septem diébus, et in die octáva circumcíderet infántulum, noménque aptáret, deínde étiam álios trigínta tres dies ab ingrèssu templi ac viri thoro abstíneret, donec quadragésimo nativítatis die fílium cum hóstiis ad templum Dómini deféret. Primogénitum autem omne masculíni sexus, sanctum Dómino vocári, atque ídeo munda quæque offérri, immúnda autem mundis mutári, vel occídi, et hóminis primogénitum quinque siclis argénti debére rédimi. Si autem féminam peperísset múlter, immúnda fieri iussa est quatuórdecim diébus, et sexagínta sex áliis diébus a templi ingrèssu suspéndi, donec octogésimo nativítatis die, quæ dies purgatiónis eius vocabátur, illo se, suámque sóbolem hóstiis sanctificatúra veníret, ac sic demum ad thorum viri líbera redíret. Tu autem.

## Responsorium

**H**ódie beáta virgo María púerum Iesum præsentávit in templum, et Símeon replétus Spírítu Sancto, \* accépit eum in ulnas suas, et benedíxit Deum in ætérnum. **V.** Nunc dimíttis servum tuum, Dómine, secúndum verbum tuum in pace. **Accépit.**

## Lectio nona

**I**NTUEÁMUR, fratres caríssimi, diligéntius verba legis, quæ proposúimus, et vidébimus apertíssime, quam beatíssima Dei génitrix, et perpétua virgo María, simul cum Fílio, quem genuit, ab omni fúerit legis subiectiône libérrima. Cum enim dicat lex, mulíerem, quæ suscépto sémine peperísset, immúndam decérni, et

per longa tēpora simul cum prole sua, quam genuisset, oblātis Deo vīctimis debēre mundāri, patet profēcto, quia illam, quæ sine virīlis susceptiōne sēminis virgo pēperit, una cum Filio, qui natus est ei, neque immūdam describat, neque per hōstias salutāres dóceat esse mundādam. Sed sicut Dóminus ac Salvātor noster, qui divinitātis legem dedit, appārens in hómīne, fieri vóluit sub lege, ut eos, qui sub lege erant, redímeret, ut adoptiōnem filiōrum reciperémus. Ita étiam beāta gēnitrix illius, quæ singulāri privilégio supra legem fuit, pro ostendēdo tamen humilitātis exēplo, legālibus subdi non refúgit institútis, iuxta illud viri sapiētis: « Quanto magnus es, humília te in ómnibus. » Tu autem.

#### Responsorium

Cum indúcerent púerum Iesum paréntes eius, accépit eum Símeon in ulnas suas, et benedíxit Deum, et dixit: \* Nunc dimíttis, Dómine, servum tuum in pace. **V.** Quia vidérunt óculi mei salutāre tuum. **Nunc dimíttis.**

## Ad laudes

#### Antiphona

Símeon iustus et timorátus exspectábat redemptiōnem Israēl, et Spíritus Sanctus erat in eo. **Ps.** Dóminus regnāvit.

#### Antiphona

Respónsum accépit Símeon a Spírītu Sancto non visúrum se mortem, nisi Dóminum.

## Antiphona

**A**ccípiens Símeon púerum in mánibus, grátias agens, benedíxit Dóminum.

## Antiphona

**O**btulérunt pro eo Dómino par túrturum, aut duos pullos columbárum.

## Antiphona

**N**unc dimíttis, Dómine, servum tuum in pace, quia vidérunt óculi mei salutáre tuum.

## Capitulum, ut supra.

## Hymnus

**Q**uem terra, pontus, áethera colunt, adórant, prædicant, trinam regéntem máchinam cláustrum Mariæe báiuulat.

**C**ui luna, sol et ómnia desérviunt per témpora, perfúsa cæli grátia, gestant puéllæ víscera.

**M**irántur ergo sáecula, quod ángelus fert fámina [!] quod áure vírgo concépit, et corde credens párturit.

**B**eáta mater múnere,  
cuius supérnus Artifex,  
mundum pugillo cóntinens,  
ventris sub arca cláusus est.